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Tato práce je zaměřena na návrh zařízení pro vsakovací

zkoušku. Na začátku práce je vypracována rešerše způsobu

stanovení koeficientu filtrace a popis principu funkce zařízení

měřících propustnost. Dále je zpracována rešerše pohonů

zatlačování infiltračního válce. Hlavní částí práce je

konstrukční návrh měřícího zařízení včetně soupisu

technických požadavků a omezení. Dále jsou pomocí MKP

zkontrolována navržené konstrukce infiltračního zařízení.

Součástí přílohy jsou výkresy sestav a výrobní výkresy.

Abstract

This thesis is focused on design of the infiltration measuring

device. On the beginning of the thesis is retrieval part and

description of the principle determining the filtration

coefficient and the principle of the function of devices

measuring the permeability. The main part of the thesis is the

design of the measuring equipment including the list of

requirements and limitations. The design is checked by the

FEM. Assembly and part drawings are included in the

appendix.
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1. Úvod

Nasycená hydraulická vodivost je důležitým parametrem z hlediska hydrogeologických

charakteristik a průzkumu hornin. Její hodnota je v zásadě klíčovým parametrem pro širokou

škálu aplikací v hydrogeologii1 a hydropedologii2. Voda je pro lidstvo důležitým prvkem pro

život a s růstem jejího nedostatku stoupají nároky na lepší hospodaření s vodními zásobami a

využitím veškerých dostupných technologií. Neméně důležitou roli hraje také při určení

hydrogeologických charakteristik zemin a stanovení jejich vhodnosti pro založení staveb,

zemědělských ploch nebo sportovních povrchů

Obr. 1 - Terénní zkoušky propustnosti hornin [1]

V současnosti je metoda měření infiltrace vody do půdy prováděna pomocí různých metod

měření, ať už jde o měření nenasycené nebo nasycené hydraulické vodivosti, vždy jde o

poměrně náročné měření v požadavcích na obsluhu (Obr.1). Je nutné vlastnoručně dopravit

veškeré měřící zařízení a zásobu vody do poměrně těžko dostupných lokalit. Cílem je vytvořit

automatizované zařízení, které by poskytovalo stále stejné podmínky měření ze strany měřícího

zařízení, ale i menší náročnost na obsluhu a odstranit tak potenciální systematické chyby

měření. Tento grantový projekt vznikl ve spolupráci s firmou Chemcomex a.s., která se zabývá

geologickými průzkumy. Tato práce je zaměřena na návrh automatizovaného měřícího zařízení,

které je součástí pojízdného vozítka.

1 Vědní obor zabývající se podzemními vodami, jejich původem, podmínkami výskytu,

zákony pohybu, jejich fyzikálními vlastnostmi a jejich interakci s okolním prostředím.
2 Vědní obor, který se zabývá vztahem vody, půdy a rostlin a jejich postavením

v hydrologickém cyklu krajiny.
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2. Propustnost hornin

Půdu lze všeobecně brát jako porézní prostředí, které umožňuje proudění vody. Maximální

objem, který může voda zaujmout v půdě odpovídá objemu všech pórů. Rozlišujeme dva druhy

proudění. Proudění nasycené je takové, při kterém voda vyplňuje všechny póry půdy. Proudění,

při kterém nedochází k vyplnění všech pórů nazýváme proudění nenasycené. [2]

Propustnost hornin je vyhodnocena koeficientem filtrace, který může být stanoven různými

způsoby. Ten je později využit ke klasifikaci měřené půdy pomocí (Tab. 1). [3]

Zemina (podle relativní

propustnosti

ČSN 73 6850)

Přibližné rozmezí

koeficientu filtrace

[m/s]

Třída zeminy

podle

ČSN 73 1001

Příklady druhů zemin

velmi nepropustná < 10
-10

F6

F7

F8

Jíly s nízkou a střední

plasticitou

Jíly a hlíny s vysokou

až extrémně vysokou

plasticitou

nepropustná 10
-8

až 10
-10

F1

F2

F4

F5

Hlíny štěrkovité

Jíly štěrkovité

a písčité

Hlíny s nízkou a střední

plasticitou

málo propustná 10
-6

až 10
-8

F3

S3

S5

G4

G5

Hlíny písčité

Písky hlinité

a jílovité

Štěrky hlinité

a jílovité

propustná 10
-4

až 10
-6

S3

G3

Písky a štěrky s příměsí

jemnozrnné zeminy

(5 – 15 %)

velmi propustná > 10
-4

S1

G1

S2

G2

Písky a štěrky dobře a

špatně zrněné,

tj. čisté písky a štěrky,

písčité štěrky,

písky a štěrky s velmi

malou příměsí

jemnozrnných zemin

(<5%)

Tab. 1 - Zatřídění zemin podle koeficientu filtrace dle ČSN 72 1020

Horniny se pak dle propustnosti dělí na kolektory (horniny propustné k = 10-2 až 10-7) a na

izolátory (horniny nepropustné k = <10-8). Mezi kolektory řadíme štěrky, pískovce, písky,

zkrasovatělé vápence apod. Do skupiny izolátorů řadíme jíly, jílovce, prachovce, celistvé

vápence a dolomity aj. [4]
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2.1. Stanovení ze zrnitosti hornin

Koeficient filtrace lze určit číselně dle velikosti zrna d10 [mm], dle vzorce:

! = 10%& ∙ ()*
& [-//] (1)

V diagramu (Obr.2) jsou dle tohoto vzorce vyznačeny koeficienty filtrace z průběhu křivek

zrnitosti na d10 a d20. Stejně tak lze propustnost posoudit pomocí křivky zrnitosti dle diagramu

Ch. Malleta (Obr. 3).

Obr. 2 - Odečtení koeficientu filtrace k [m/s] z průběhu křivek zrnitosti na d10 a d20 [3]

Kde d10 [mm] odpovídá průměru zrn příslušející 10 % propadu při zkoušce zrnitosti.

Obdobně pak d20 [mm] pro průměr zrn příslušející 20 % propadu. Takovéto vyhodnocení

poskytuje pouze orientační hodnoty koeficientu filtrace, jelikož neposuzujeme horninové

podloží jako celek, nýbrž jako statistické vyhodnocení velikosti zrn. K vyhodnocení blížící se

nejvíce realitě je potřeba zahrnout horninu jako celek i s jejími místními defekty.
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Obr. 3 - Diagram pro přibližné určení koeficientu filtrace k [m/s] z křivky zrnitosti zeminy [3]

Zhutněné zeminy nebo orientačně zeminy v přirozeném prostředí lze určit z diagramu

(Obr. 4).

Obr. 4 - Posouzení propustnosti zemin podle zrnitosti. Mezní křivky zemin nepropustných a
velmi málo propustných (M) a zemin málo propustných a propustných (L).
a – zeminy nepropustné, b – zeminy velmi málo propustné, c – zeminy málo propustné,
d – zeminy nepropustné [3]
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2.2. Laboratorní způsob

Stanovení koeficientu filtrace laboratorními zkouškami se provádí podle normy

ČSN CEN ISO/TS 17892-11. Měří se na zkušebním vzorku umístěném do propustoměru

(Obr. 5) při stálém nebo proměnlivém spádu.

Obr. 5 - Model propustoměru, kde Q je průsak, A – plocha průsaku. [3]

Měří se množství kapaliny, která za jednotku času proteče vzorkem horniny o daném průřezu

A [m2], délce l [m] a stálém průtoku Q [m3/s] při stálém spádu h [m].[3]

! =
1 ⋅ 3
4 ⋅ ℎ

[-//] (2)

Z výsledků laboratorních zkoušek získáváme jen zúžený pohled na filtrační vlastnosti hornin.

Zkušební vzorek nemůže poskytovat reprezentativní hodnoty pro celý horninový masiv včetně

puklin, které jsou pro jeho propustnost rozhodující. Dalším nedostatkem zkušebního vzorku je

jeho homogenita a nutnost vyloučení hrubších zrn vzhledem k malým rozměrům propustoměru.

Často také dochází k vyplavování jemné frakce. To je důvodem, proč se hodnoty až řádově

odlišují od hodnot zjištěných terénními zkouškami. [3]
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2.3. Terénní hydrodynamické zkoušky

Tyto zkoušky stanovují koeficient filtrace, který se nejvíce blíží skutečnosti, jelikož bere

geologické prostředí jako celek. Patří mezi ně zkoušky čerpací, stoupací, nálevové, vtláčecí a

další. Principem je měření množství vody odebírané nebo přidávané do vrtů v daných časových

intervalech a sleduje se změna hladiny.

Čerpací zkoušky se řídí podle ČSN 73 6614 a provádí se nepřetržitým odčerpávání

podzemních vod, které je zakončené stoupací zkouškou. Ta spočívá ve sledování zpětného

vracení podzemní vody do původního stavu. [3]


[…]


kritického zatížení o hodnotě f =137 [1]. Z hlediska pracovních zatížení našeho stroje jsou tato

zatížení nereálná, a proto lze usoudit, že ztráta stability je v tomto případě nepravděpodobná.

Obr. 60 - První tvar ztráty stability
infiltrometru f = 110 (110x 10 000 N)

Obr. 61 - Druhý tvar ztráty stability
infiltrometru f = 137 (137x 10 000 N)

8.3. Analýza zatížení konzole uchycení

Předpokladem pro zjednodušený MKP model byla homogenita materiálu a reprezentativní

okrajové podmínky. Spojení součástí bylo provedeno pomocí virtuálních šroubových spojů.

Nominálním zatížením je stejně jako u zatížení infiltrometru síla o velikosti 10 000 N.

Provedenou analýzou MKP bylo zjištěno napětí pro maximální hodnotu zatížení konstrukce

o velikosti 154 Nmm-2.

3 „Součinitel menší než 1,00 poukazuje na nestabilitu konstrukce. Součinitel větší než 1,00
znamená, že zatížení vlivem zadaných normálových sil vynásobené tímto součinitelem vede k
porušení konstrukce vybočením nebo boulením. Součinitele kritického zatížení menší než 10
vyžadují podle EN 1993-1-1, čl. 5.2.1(3) výpočet dle teorie II. řádu.“ [15]
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Toto napětí se nachází v oblasti otvoru pro šroub u příruby hydraulického válce (Obr. 62).

To je pro použitou konstrukční ocel S235JR s minimální mezí kluzu (Re = 225 Nmm-2 pro

polotovary v rozmezí tlouštěk 16 ~ 40 mm) vyhovující hodnota zatížení. V případě dosažení

maximální síly, která odpovídá tíze celého měřícího zařízení, dojde ke zvednutí vozítka na

hydraulickém válci.

Obr. 62 - Analýza zatížení konzole uchycení

8.4. Ztráta stability konzole uchycení

První tvar ztráty stability konzole uchycení (Obr. 63) odpovídá zápornému násobku

maximální zátěžné síly. Hodnota součinitele kritického zatížení f = -16 [1]. Fakticky se tedy

jedná o zatížení konzole uchycení při zpětném pohybu vytahování infiltračního válce z půdy.

To si lze vyložit tak, že při opačném směru působení zadaného zatížení by došlo k porušení

boulením nebo vybočením.
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Obr. 63 - První tvar ztráty stability konzole uchycení f = -16 (-16x 10 000N)

Druhý a třetí tvar ztráty stability konzole uchycení odpovídají kladnému násobku maximální

zátěžné síly. Pro druhý tvar f = 150 [1] a pro třetí tvar f = 160 [1].

Obr. 64 – Druhý tvar ztráty stability
konzole uchycení (150x 10 000N)

Obr. 65 - Třetí tvar ztráty stability konzole
uchycení (160x 10 000N)

Všechny tři případy jsou mimo rozsah pracovních zátěžných sil, a proto lze usoudit, že

stabilita konzole uchycení nedosahuje kritických hodnot. Konstrukce vyhovuje navrženému

zatížení.
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9. Závěr

Na začátku této diplomové práce byla provedena rešerše týkající se propustnosti hornin a

problematiky s tím spojené. Představeny byly způsoby laboratorního a terénního zjištění

propustnosti hornin z půdních vzorků, včetně zařízení k tomu určených. Dále byly představeny

možná řešení způsobů zatlačování infiltrometru do půdy.

Stručně byla popsána norma (ČSN EN ISO 22282-5) a její požadavky pro měření a měřící

zařízení, které bylo zvoleno v našem konstrukčním návrhu.

Podrobně bylo popsáno měření, uskutečněné v areálu společnosti Chemcomex a.s., pro

zjištění orientačních velikostí sil zatlačovacího zařízení infiltrometru.

Byla představena kompletní konstrukce měřícího zařízení včetně podvozku, podrobně

vysvětlen princip funkce infiltrometru a proveden soupis technických omezení a požadavků na

měřící zařízení.

Dále byl proveden návrhový výpočet pružiny vyhazovače drnů a pevnostní analýza

infiltračního válce a konzol uchycení k podvozku vozítka. Konzole a infiltrační válec byly také

zkontrolovány na ztrátu stability při nejvyšším možném zatížení.

Konstrukční návrh byla podrobně popsán a byl vypracován výkres sestavy a spolu

s výrobními výkresy.

Měřící zařízení infiltrometru bylo modelováno v 3D programu Autodesk Inventor.

Výstupní výkresy jsou připojeny na konec práce ve formě příloh.

Na základě návrhu konstrukce infiltračního zařízení ve spolupráci s Bc. Filipem Haasem a

pod odborným vedením Ing. Martina Duba, Ph.D. byl získán užitný vzor. [14]
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Seznam použitých veličin

tA [N/mm2] dovolené napětí ve smyku
A [m2] průřez
D [m] střední průměr pružiny
d [m] průměr drátu pružiny
Dp [m] průměr pístnice
Dv [m] průměr hydraulického válce
E [N/mm2] modul pružnosti
F [N] síla
f [1] součinitel kritického zatížení
G [N/mm2] modul pružnosti ve smyku
h [m] spád, výška, zdvih
H [m] výška vodní hladiny mimo depresní kužel
i [1] i-faktor
ip [1] převod mechanismu
k [m/s] koeficient filtrace
K [1] K-faktor
l [m] délka
l0 [m] délka volné pružiny
pmax [bar] maximální pracovní tlak
Q [m3/s] objemový průtok
R [m] poloměr depresního kužele
r [m] poloměr studny
Re [N/mm2] mez kluzu
Rm [N/mm2] mez pevnosti
Rp0,2 [N/mm2] smluvní mez kluzu
t [s] čas
y [m] zdvih
z [1] poč. závitů pružiny
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