I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zařízení pro vsakovací zkoušku
Jméno autora: Bc. Adam Budínský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a části strojů
Oponent práce: Ing. Vojtěch Pilný
Pracoviště oponenta práce: CHEMCOMEX, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se zabývá návrhem vsakovacího zařízení, které je součástí automatizovaného zařízení pro měření infiltrace vody do půdy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Přeložená diplomová práce splňuje stanovené zadání. Práce je rozšířena o kap. 6 – měření v terénu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce se v samotném úvodu zabývá geologickými pojmy, obsahuje rešerši zařízení pro stanovení propustnosti a pohonů měřicího zařízení. Autor se účastnil terénního měření na testovacím polygonu, uvádí výsledky měřených dat. Dále navazuje popis návrhu konstrukce vsakovacího zařízení s návrhem konstrukce samotného vsakovacího zařízení. Součástí práce je také pevnostní analýza infiltrometru, analýza zatížení konzole uchycení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, obsahuje CAD modely, MKP výpočty v pevnostní analýze. Kladně je hodnocen návrh vyhazovače drnů s porézni strukturou, který celou konstrukci obohacuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V některých kapitolách se nacházejí drobné překlepy, které ale nesnižují kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Mezi doporučenou literaturou je také ČSN 759010 – vsakovací zařízení srážkových vod, která ale v kapitole s názvem „technické normy“ není vůbec zmíněna.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Diplomová práce obsahuje nad rámec zadání část „měření – určení síly potřebné k zatlačení infiltračního válce“, uvedeno v kapitole 6 včetně vyhodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem diplomové práce je návrh zařízení pro vsakovací zkoušku. Práce se v samotném úvodu zabývá geologickými pojmy, obsahuje rešerši dostupných zařízení pro stanovení propustnosti a rešerši pohonů měřicího zařízení. Autor se účastnil terénního měření na testovacím polygonu, uvádí výsledky měřených dat. Dále v práci navazuje popis návrhu konstrukce vsakovacího zařízení s návrhem konstrukce samotného vsakovacího zařízení. Součástí práce je také pevnostní analýza infiltrometru, analýza zatížení konzole uchycení. Zpracovatel diplomové práce je spoluautor vyhadzovače drnů, jehož konstrukce je popsána v hodnocené práci.

Diplomová práce je zpracována obsáhle a přínosně, návrh zařízení pro vsakovací zkoušku doplňuje celou konstrukci automatického vsakovacího zařízení. Kladně je hodnocena týmová spolupráce, návrh probíhal souběžně s vývojem podvozku zařízení. Diplomová práce splňuje zadání, rozšířena je o kapitolu měření. Kap. 5 – technické normy by měla být doplněna o doporučenou literaturu – normu ČSN 759010.

Autor výsledkem své práce dokládá schopnost samostatné inženýrské práce. Předložená diplomová práce má navíc přínosný přesah do praxe, výsledky budou využity při konstrukci automatického vsakovacího zařízení.

Otázky: uveďte nevýhody svařence z nerezové oceli, oproti finální konstrukci vyhadzovače drnů z materiálu PETG.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.8.2019

Podpis: